
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Martes 3 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 47841

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
30

85
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE

30858 Anuncio de licitación de: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad
Aérea.  Objeto:  199/A24  Servicios  de  redaccion  proyecto  basico  y
ejecucion, estudio seguridad y salud, direccion y asistencia tecnica
obras para consolidacion y restauracion de fachadas y legalizacion
obras relativas a instalaciones de climatizacion y carpinteria, expte 711/
2019/32439  del  Ayuntamiento  de  Madrid,  del  edificio  sede  de  la
Agencia Estatal  de Seguridad Aerea,  Paseo de la  Castellana,  112,
Madrid.  Expediente:  2024CPW00096.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad Aérea.
1.2) Número de identificación fiscal: Q2801615B.
1.3) Dirección: Paseo de la Castellana, 112.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28046.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 913351654.
1.10) Fax: 917705463.
1.11) Correo electrónico: gescontratacion.aesa@seguridadaerea.es
1.12) Dirección principal: http://www.seguridadaerea.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=QZzNjR7m%2FbI%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tQe3oLl%2F4Uk36J9Lctlsuw%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
3.1)  Tipo:  Organismo de Derecho público  bajo  el  control  de una autoridad

estatal.
3.2) Actividad principal ejercida: Servicios públicos generales.

5. Códigos CPV: 71000000 (Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e
inspección),  71200000  (Servicios  de  arquitectura  y  servicios  conexos)  y
71242000  (Elaboración  de  proyectos  y  diseños,  presupuestos).

6. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

7. Descripción de la licitación: 199/A24 Servicios de redaccion proyecto basico y
ejecucion, estudio seguridad y salud, direccion y asistencia tecnica obras para
consolidacion  y  restauracion  de  fachadas  y  legalizacion  obras  relativas  a
instalaciones  de  climatizacion  y  carpinteria,  expte  711/2019/32439  del
Ayuntamiento de Madrid, del edificio sede de la Agencia Estatal de Seguridad
Aerea, Paseo de la Castellana, 112, Madrid.

8. Valor estimado: 245.285,15 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Martes 3 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 47842

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
30

85
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 16
meses (el plazo de entrega del proyecto de ejecución será de DOS (2) MESES y
el plazo previsto de duración de la Dirección de obra será de CATORCE (14)
MESES, a contar este último plazo a partir del inicio de las obras de ejecución,
siendo la duración total del contrato prevista de DIECISEIS (16) MESES no
consecutivos (2 + 14)).

11. Condiciones de participación:
11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) Preferencia para empresas con trabajadores con discapacidad.
11.3.3) Preferencia para empresas dedicadas a la promoción e inserción

laboral de personas en situación de exclusión social.
11.3.4) No prohibición para contratar.
11.3.5) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.6) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.7) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.8) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española..
11.3.9) Habilitación empresarial o profesional exigible para la realización del

contrato  Se aportará al contrato el siguiente personal titulado y habilitado
para ejercer:- Un arquitecto superior.- Un arquitecto técnico. .

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Seguro  de  indemnización  (el
adjudicatario deberá acreditar la disposición de un seguro de indemnización
por riesgos profesionales conforme a lo dispuesto en el art. 87.3.b) de la Ley
9/2017 de CSP para un valor estimado del contrato mínimo de 245.285,15
€.Así como, todo lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares y el Pliego de Prescripciones Técnicas).

11.5) Situación técnica y profesional: Trabajos realizados (así como, todo lo
establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el Pliego
de Prescripciones Técnicas.Se exigirá el cumplimiento simultáneo de los dos
siguientes  criterios  para  acreditar  la  solvencia  técnica  y  profesional:a)
Acreditar la intervención durante los cinco (5) últimos años en la redacción de
proyectos o direcciones de obra en, al menos diez (10) Bienes de Interés
Cultural (B.I.C.), con indicación del importe, fecha y el destinatario, público o
privado de los  mismos.b)  Acreditar  la  intervención durante  los  cinco (5)
últimos años en la redacción de proyectos o direcciones de obra que incluyan
la reparación de las fachadas de, al menos, tres (3) edificios catalogados
(BIC o grado inmediatamente inferior),  contemporáneos al  de la sede de
AESA (primera mitad del siglo XX)).

12. Tipo de procedimiento: Abierto.

17. Condiciones de ejecución del contrato:
17.1) Combatir el paro (fomentar la generación de empleo).
17.2) Promover el empleo de personas con dificultades particulares de inserción

en  el  mercado  laboral  (fomentar  el  acceso  al  empleo  a  personas  con
minusvalía  o  problemas  de  inserción  laboral).

17.3) Consideraciones de tipo ambiental (proteger el medio ambiente).
17.4) Eliminar desigualdades entre el hombre y la mujer (promover la igualdad

de género en el acceso a los puestos de trabajo).



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Martes 3 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 47843

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
30

85
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

18. Criterios de adjudicación:
18.1)  Experiencia  demostrada  en  fachadas  relacionadas  con  Patrimonio

Histórico  (Ponderación:  24%).
18.2) Oferta Económica (Ponderación: 30%).
18.3) Proyectos y Direcciones Técnicas de Obras en Bienes de Patrimonio

Histórico (Ponderación: 26%).
18.4) Memoria constructiva y materiales (Ponderación: 20%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
23:59 horas del 27 de septiembre de 2024.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:
20.1) Dirección: Dirección de la Agencia Estatal de Seguridad Aérea. Paseo de

la Castellana, 112. 28046 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:
21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1)  Apertura sobre administrativa:  1 de octubre de 2024 a las 12:00
(Apertura documentación administrativa) . Agencia Estatal de Seguridad
Aérea (Telemáticamente). Paseo de la Castellana, 112 (Telemáticamente)
- 28046 Madrid, España.

21.2.2) Apertura sobre oferta económica: 22 de octubre de 2024 a las 12:00
(Apertura criterios evaluables mediante fórmulas) .  Agencia Estatal  de
Seguridad  Aérea  (Telemáticamente).  Paseo  de  la  Castellana,  112
(Telemáticamente)  -  28046  Madrid,  España.

21.2.3)  Apertura sobre oferta  técnica:  8  de octubre de 2024 a las 12:00
(Apertura criterios juicio de valor) . Agencia Estatal de Seguridad Aérea
(Telemáticamente).  Paseo de la  Castellana,  112 (Telemáticamente)  -
28046 Madrid,  España.

21.3) Personas autorizadas a asistir a dicha apertura:
21.3.1)  Apertura sobre administrativa:  Privado (el  acto podrá seguirse a

través de la Plataforma de Contratación del Estado, no pudiendo asistir de
forma presencial).

21.3.2) Apertura sobre oferta económica: Privado (el acto podrá seguirse a
través de la Plataforma de Contratación del Estado, no pudiendo asistir de
forma presencial).

21.3.3) Apertura sobre oferta técnica: Privado (el acto podrá seguirse a través
de la Plataforma de Contratación del Estado, no pudiendo asistir de forma
presencial).

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:
23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de

participación.
23.3) Se aceptará facturación electrónica.
23.4) Se utilizará el pago electrónico.

25. Procedimientos de recurso:
25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 213 Martes 3 de septiembre de 2024 Sec. V-A.  Pág. 47844

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

4-
30

85
8

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

25.1.1) Nombre: Agencia Estatal de Seguridad Aérea.
25.1.2) Dirección: Paseo de la Castellana, 112.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28046.
25.1.6) País: España.
25.1.9) Correo electrónico: gescontratacion.aesa@seguridadaerea.es

25.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
25.4.1) Nombre: Agencia Estatal de Seguridad Aérea.
25.4.2) Dirección: Paseo de la Castellana, 112.
25.4.3) Localidad: Madrid.
25.4.5) Código postal: 28046.
25.4.6) País: España.
25.4.9) Correo electrónico: gescontratacion.aesa@seguridadaerea.es

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento: ID: 2024-000905201.
Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (22 de agosto de 2024).

28. Fecha de envío del anuncio: 22 de agosto de 2024.

Madrid, 22 de agosto de 2024.- Directora de la Agencia Estatal de Seguridad
Aérea, Montserrat Mestres Domenech.

ID: A240038733-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-09-02T14:55:39+0200




